
Consortiu Izodromgaz-Polimer Gaz Constructii 

 

FISA TEHNICA NR.3 – VANA SERTAR CAUCIUCAT 

 
Nr. 
crt. 

Specificatii tehnice impuse prin Caietul de sarcini Corespondenta propunerii tehnice cu specificatiile tehnice impuse 
prin Caietul de sarcini 

Producator 

0 1 2 3 

 
 

 
1 

Parametrii tehnici si functionali: 
 

- Element anti-frictiune montat pe sertar 
- Piulita tijei este din alama rezistenta la dezincare, cu posibilitate de inlocuire 
- Tija din otel inoxidabil, cu filet roluit 

- Pachetul de etansare poate fi inlocuit sub presiune 
- Pachetul de etansare este protejat impotriva desurubarii 
- Pachetul de etansare este protejat cu garnitura anti-praf 
- Suruburi corp - capac zincate, protejate cu parafina; 
[...]
Trinity Park, Bickenhill Lane, Birmingham B37 7ES, United Kingdom

Page 1 of 1

This is to certify that the Management System of:

CMO VALVES Technology, S.L.
Amategi Aldea142, 20400 Tolosa - Guipuzcoa, Spain

has been approved by Lloyd's Register to the following standards:

ISO 9001:2015
Approval number(s): ISO 9001 – 0035593

The scope of this approval is applicable to:

Design, manufacturing and commercialization of knife and gate valves, check and butterfly valves.



 
 

 

 

 

 

 

Certification of Products in contact with drinking water 
  
 
By this certification, CMO Valves guarantees that all components of the valves on the following list, that 

are in contact with drinking water are WRAS approved material, so they can be used for drinking potable 

water. 

  

 

 

SERIES 11A 

SERIES 12A 

SERIES 23A 

SERIES 24A 

SERIES 24B 

SERIES 31A 

SERIES 32A 

SERIES 51A 

SERIES 53A 

 
 
 
 

 
Signed / Firmado: CRISTIAN ARRABAL GALAN  
 
Position / Cargo:  Technical Director of CMO Valves Water Supplies  
 
 
Place and date / Lugar y fecha:  Tolosa, 21/09/2017   Firma / Signature 



11A SERIES

FABRICATION RANGE
RESILIENT SEAT GATE VALVE
UTILIZATION:                                                                            
• Resilient seat gate valve for pumping, irrigation, drinking 

water supply, treatment and pumping of dirty water, etc.
• It has minimum head loss, it is 100% watertight, full bore 

and repackable under pipeline pressure.



11 - SERIES
RESILIENT SEAT GATE VALVES

Amategui Aldea, 142 - 20400 Tolosa - Guipuzcoa (Spain)
(+34) 943 67 33 99 - cmo@cmovalves.com - www.cmovalves.com

GENERAL FEATURES:                                                                
• Minimum head loss.
• Full bore.
• Repackable under pipeline pressure.
• 100% watertight.
• Bidirectional flow.
• RF type DIN PN 10/16 flanges.
• Guided gate to ensure the correct sealing.
• Bolts protected against environmental conditions.
• WRAS certificate for drinking water.
• Max. working pressure according to design pressure PN10/16.
• Working temperature between -10ºC and 90ºC.

STANDARDS APPLIED:                                                           
• Design according to DIN 3352.
• Hydrostatic tests according to EN 12266-1, class A.
• EC Directive.
• Fabrication according to EN 1074-2.
• Distance between flanges according to EN 558 series 14.
• Side flanges according to ISO 7005-2.
• Top flange (optional) according to ISO 5211.

The images and drawings are non contractual. 
The spectifications of the shown products could vary without previous notice.

DIMENSIONS

DN L (F4) L (F5) H Torque
(N·m)

Weight
Kg. (F4)

Weight
Kg. (F5)

40 140 240 205 32 9,0 10,5

50 150 250 218 40 10,6 11,8

65 170 270 255 52 11,0 12,2

80 180 280 277 64 12,6 14,35

100 190 300 325 80 18,0 20,2

125 200 325 355 100 26,9 32,7

150 210 350 395 120 30,2 34,8

200 230 400 482 160 53,0 64

250 250 450 572 200 73,5 87

300 270 500 662 240 107,4 146,4

350 290 --- 830 300 166,3 ---

400 310 600 915 345 210,8 250.6

450 330 --- 960 400 300,0 ---

500 350 700 1000 450 361,2 402.0

600 390 800 1050 540 570,2 642.0



11 - SERIES
RESILIENT SEAT GATE VALVES

Amategui Aldea, 142 - 20400 Tolosa - Guipuzcoa (Spain)
(+34) 943 67 33 99 - cmo@cmovalves.com - www.cmovalves.com

The valves of diameter over DN600 are supplied with gearbox.

These valves are only available with face to face distance according 
to EN 558-1 series 14 (F4).

DN L H Weight
Kg. 

Top 
flange Shaft Hand-

wheel
700 430 1491 840 F14 Φ32 Φ400

800 470 1663 1160 F14 Φ32 Φ400

900 510 1820 1560 F14 Φ32 Φ400

1000 550 2071 3020 F14 Φ32 Φ400



11 - SERIES
RESILIENT SEAT GATE VALVES

Amategui Aldea, 142 - 20400 Tolosa - Guipuzcoa (Spain)
(+34) 943 67 33 99 - cmo@cmovalves.com - www.cmovalves.com

DESCRIPTION
1 BODY GJS500

2 GATE GJS500+EPDM/NBR

3 NUT  BRASS

4 SHAFT AISI 420

5 BODY-BONNET GASKET EPDM

6 BONNET GJS500

7 GASKET EPDM

8 PACKING PTFE

9 O-RINGS EPDM

10 SHAFT-NET O-RINGS NBR

11 O-RINGS EPDM

12 O-RINGS NBR

13 GLAND NUT BRASS

14 DUST PROTECTOR NBR

PAINTING RAL 5015 Epoxy 250 µm



11 - SERIES
RESILIENT SEAT GATE VALVES

Amategui Aldea, 142 - 20400 Tolosa - Guipuzcoa (Spain)
(+34) 943 67 33 99 - cmo@cmovalves.com - www.cmovalves.com

DN Bare shaft Torque (N·m) Actuator
50 50 SA07.2

65 60 SA07.2

80 60 SA07.2

100 80 SA07.6

125 100 SA07.6

150 120 SA07.6

200 150 SA10.2

250 200 SA10.2

300 250 SA10.2

350 300 SA10.2

400 350 SA14.2

450 400 SA14.2

500 450 SA14.2

600 550 SA14.6

700 530 SA14.6

800 640 SA14.6

900 720 SA14.6

1000 800 SA14.6

A conical gearbox will be installed in the valve before the actuator.
These valves are manufactured with a top flange according to ISO5211, this can make 
the torque to change with respect to the design without the flange.

THREE-PHASE ACTUATION



SYSTEM PLUS  

AQUA

 

S.C. AQUA SYSTEM PLUS S.A. 
Sediu central: Bucuresti, Str. ing. Pascal Cristian, nr.4C, sector 6 

Punct de lucru: Buzau, str. Dorobanti, nr. 262 
Tel: 0238 711151, Fax: 0238 711151, Mob. 0730 970180 

www.aquasys.ro, office@aquasys.ro 
 

 

1/ 8 

 

To:      Polimer Gaz From: SC AQUA SYSTEM PLUS SA Bucuresti 

Attn :  Pages: 8 

Email:  Date: 18.03.2022 

Phone:  Reg. no.: 210 

Re: Statia de Epurare ape uzate menajere 5x300 mc/zi  

 

 
Stimate Domn, 
 

Multumindu-va  inca  odata  pentru  interesul  manifestat  fata  de  produsele  firmei  noastre,  va 
prezentam oferta pentru Statia de Epurare ape uzate menajere. 
 

A. DATE INITIALE STATIE DE EPURARE ASP- MBBR 5x300 

 

• Debit zilnic apa uzata: 1500 m3/zi 

• Apa uzata: apa uzata menajera, fara apa pluviala sau industriala. 
 
 

B. DATE DE PROIECTARE: 

Parametrii Apei Uzate la Intrare: 

pH       : 8,5  mg/dm3 
Materii in suspensie (MTS)    : 540  mg/dm3 
Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5 )  : 500  mg/dm3 
Consum chimic de oxigen (CCOcr)   : 625  mg/dm3 
Azotat amoniacal (NH4+)    : 66  mg/dm3 
Fosfor total (P)      : 27.5  mg/dm3 

Parametrii Apei Epurate la Iesire:  

pH       : 6,5  mg/dm3 
Materii in suspensie (MTS)    : 30  mg/dm3 
Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5 )    : 20  mg/dm3 
Consum chimic de oxigen (CCOcr)   : 125  mg/dm3 
Azotat amoniacal (NH4+)    : 15  mg/dm3 
Fosfor total (P)      : 1  mg/dm3 

 

C. DESCRIEREA FLUXULUI TEHNOLOGIC 
  

Linia de tratare a apei uzate 
 

 Apa uzata provenita din reteaua de canalizare intra gravitational in statia de epurare printr-un gratar 
automat cu distanta intre bare de 20 mm. Cu ajutorul acestui gratar sunt indepartate din apa suspensiile ce ar 
putea afecta procesul de epurare (sticle de plastic, deseuri textile, etc.). Din gratarul rar apa ajunge in statia de 
pompare de unde cu ajutorul a doua pompe apa este pompata in utilajul de pretratare mecanica, utilaj ce are rolul 
de a separa solidele cu dimensiuni mai mari de 3 mm, nisipul si grasimile. Din utilajul de pretratare mecanica apa 
ajunge gravitational in bazinul de omogenizare. Rolul acestui bazin este de a egaliza debitele, precum si de a 
omogeniza apa uzata astfel incat aceasta sa aiba caracteristici fizico-chimice uniforme. Timpul de retentie mediu 
al bazinului de omogenizare este calculat pentru atenuarea varfurilor de debit. Bazinul de 
omogenizare/compensare este dotat cu un mixer submersibil cu ax orizontal care are rolul de a mentine apa 
uzata cu structura omogena, fara a avea depuneri sau materie in suspensie la suprafata apei.  

 Apa uzata, continand substante organice usor biodegradabile (CBO) este pompata in reactoarele biologice 
MBBR, cu ajutorul unor electropompe submersibile. 
 Un bioreactor MBBR este compus din 4 compartimente, fiecare din acestea avand o functionalitate bine 
stabilita, acesta realizand o epurare biologica foarte eficienta, procesul tehnologic fiind automatizat si controlat 
permanent. 

 Primul compartiment al bioreactorului este compartimentul in care are loc procesul de denitrificare a 
apei uzate. Aici este amplasat un agitator mecanic care ajuta la omogenizarea apei uzate astfel incat sa nu se 
permita sedimentarea materiilor solide din aceasta. Deoarece acest compartiment nu este prevazut un sistem de 



SYSTEM PLUS  

AQUA

 

S.C. AQUA SYSTEM PLUS S.A. 
Sediu central: Bucuresti, Str. ing. Pascal Cristian, nr.4C, sector 6 

Punct de lucru: Buzau, str. Dorobanti, nr. 262 
Tel: 0238 711151, Fax: 0238 711151, Mob. 0730 970180 

www.aquasys.ro, office@aquasys.ro 
 

 

2/ 8 

aerare, se creeaza un mediu anoxic propice desfasurarii procesului de denitrificare. Astfel substantele anorganice 
si combinatiile oxidate ale azotului sunt transformate cu ajutorul microorganismelor anaerobe in azot gazos liber si 
din substantele pe baza de carbon este extras oxigenul legat chimic. 
 Tot in acest compartiment are loc procesul defosforizare. Acesta se realizaeaza prin injectia controlata de 
FeCl3 cu ajutorul unei pompe dozatoare ce primeste un semnal de la debitmetrul electromagnetic montat pe 
conducta de evacuare apa epurata. 

 Al doilea compartiment al bioreactorului este compartimentul in care ale loc procesul de nitrificare a 
apei uzate. Epurarea se realizeaza cu ajutorul microorganismelor aerobe care indeparteaza substantele organice 
si combinatii anorganice ale azotului (saruri de amoniu, etc.) din apa uzata utilizandu-le ca hrana, respectiv drept 
sursa de carbon. O parte din materiile organice folosite de aceste microorganisme servesc la producerea energiei 
necesare miscarii si desfasurarii altor reactii consumatoare de energie, legate de sinteza materiei vii, adica de 
reproducerea microorganismelor.  
 In acest compartiment pluteste si se misca liber biomedia. Biomedia este formata din corpuri solide din 
plastic avand suprafata mare de aderare si un biofilm, depus pe corpurile solide de plastic, format din colonii de 
bacterii aerobe. 
  Astfel aceste microorganisme, depuse pe un suport, sunt cu mult mai rezistente la tulburarile intervenite in 
proces decat bacteriile libere din namolul activ intalnit in alte tipuri de procese. De asemenea folosirea unui biofilm 
depus pe un suport care pluteste in apa ajuta la cresterea suprafetei de aerare si implicit la marirea capacitatii de 
epurare si scaderea parametrilor de aerare (volum compartiment aerob, debit de aer, etc…) 
 Aerul necesar in procesul de aerare este asigurat de catre o suflanta cu turbina si distibuit sub forma de 
bule fine printr-o retea de difuzori dispusi uniform la partea inferioara a compartimentului de aerare.  

 Al treilea compartiment al bioreactorului este compartimentul unde are loc procesul de sedimentare a 
namolului activ rezultat. Apa, ce intra gravitational din compartimentul de aerare, parcurge in sens ascendent o 
retea de lamele inclinate unde flocoanele de namol activ se deplaseaza catre partea inferioara, iar apa limpezita 
este preluata la partea superioara de catre un jgheab si condusa catre urmatorul compartiment. 
 Namolul activ decantat la partea inferioara a compartimentului este preluat cu o pompa de namol care il 
recircula catre primul compartiment. De asemenea aceasta pompa are rolul si de a evacua periodic acest namol 
catre unitatea de deshidratare namol. 

 Al patrulea compartiment al bioreactorului este compartimentul de linistire si acumulare. Din acest 
compartiment apa epurata curge gravitational printr-un debitmetru electromagnetic ce genereaza un semnal catre 
o pompa dozatoare de hipoclorit de sodiu. Prin injectia controlata de hipoclorit de sodiu se realizeaza dezinfectia 
apei epurate. 
 

Linia de tratare namol 
 

 In urma proceselor biologice de epurare rezulta namol activ. Cantitatea de namol activ in sistem creste 
constant fapt ce impune eliminarea periodica a unei parti din el. 
 Periodic, namolul activ depus in al treilea compartiment al bioreactorului, este pompat catre  bazinul de 
stocare namol, de unde namol ingrosat este pompat catre dispozitivul de deshidratare namol. Totodata, cu 
ajutorul unei pompe dozatoare, se introduce polimer pentru coagularea namolului.  
 Ulterior mixul namol activ / polimer este deshidratat cu ajutorul dispozitivului de deshidratare namol. 
Supernatantul, lichidul rezultat in urma procesului de presare a namolului activ, este reintrodus gravitational in 
bazinul de omogenizare/compensare. 
 
Sistemul de automatizare si control al statiei de epurare 
 

Statia de epurare este dotata cu sistem de automatizare completa, avand prevazut un sistem de 
monitorizare al statiei cu PLC (calculator de proces industrial) montat pe tabloul de comanda si control. Toate 
componentele principale ale statiei de epurare pot fi vizualizate prin programul de automatizare, inclusiv starea de 
functionare. In caz de avarie aceasta este semnalata pe panou, dar si acustic sau cu semnalizare optica, cu 
posibilitatea de transmitare a datelor la distanta (standard). 

Toate utilajele statiei de epurare au prevazute in panoul electric de automatizare si control protectii 
electrice, termice si de umiditate pentru evitarea defectiunilor si sporirea duratei de viata a echipamentelor. 

La cerere, este asigurata transmisia de date la distanta GPRS. Acest lucru da posibilitatea beneficiarului 
de a urmari si controla aplicatia la distanta, de la un calculator PC instalat intr-o alta cladire (administrativa, de 
birouri, etc.) impreuna cu alte sisteme instalate in incinta (sistem de incalzire, monitorizare supraveghere incinta, 
iluminat, etc.). 
 
 
 
 



SYSTEM PLUS  

AQUA

 

S.C. AQUA SYSTEM PLUS S.A. 
Sediu central: Bucuresti, Str. ing. Pascal Cristian, nr.4C, sector 6 

Punct de lucru: Buzau, str. Dorobanti, nr. 262 
Tel: 0238 711151, Fax: 0238 711151, Mob. 0730 970180 

www.aquasys.ro, office@aquasys.ro 
 

 

3/ 8 

 

D. COMPONENTA STATIEI DE EPURARE: 

 

1. MODUL DE PRETRATARE MECANICA – OMOGENIZARE (1buc.) 

 

1.1. Canal gratar automat (1 buc.)  (sarcina beneficiarului) 

• Material : Beton armat  
 
1.2. Gratar automat  (1 buc.)  

• Distanta dintre bare : 20mm 

• Montaj in canal deschis 

• Constructie metalica AISI 304 

• P=1,1 KW 
 
1.3. Bazin statie pompare (1 buc.)  (sarcina beneficiarului) 

• Material : Beton armat– acoperit 

• Accesorii: capac gura vizitare+scara de perete din AISI 304, capace guri de vizitare pompe de alimentare 
reactoare, capace guri de vizitare mixere. 

 
1.4. Statie de pompare (1 buc.)  (sarcina beneficiarului) 

• Material : Beton armat– acoperit 

• Accesorii: capac gura vizitare+scara de perete din AISI 304, capace guri de vizitare pompe de alimentare 
reactoare, capace guri de vizitare mixere. 

 
1.5. Pompa alimentare utilaj pretratare mecanica 1A+1R (2 buc.) 

• Montaj: In statia de pompare    

• Tip: Submersibila   

• Debit Q=60 mc/h   

• Inaltime pomp. H=15 mCA       

• Putere motor :7,5 kW 

• Alimentare380V/50HZ 
 
1.6. Utilaj pretratare mecanica (1 buc.) 

• Montaj: In hala de pretratare mecanica    

• Debit Q=60 mc/h   

• Functii : separare solide, nisip, grasimi 

• Constructie metalica AISI 304 
 
1.7. Hala pretratare mecanica (1 buc.) (sarcina beneficiarului) 
 
 
1.8. Bazin omogenizare   (sarcina beneficiarului) 

• Material : Beton armat– acoperit 

• Accesorii: capac gura vizitare+scara de perete din AISI 304, capace guri de vizitare pompe de alimentare 
reactoare, capace guri de vizitare mixere. 

 
1.9. Mixer bazin omogenizare (2 buc.) 

• Diametru elice: 191 mm 

• Putere motor: 1,4 kW 

• Greutate: 30 kg 

• Acesorii: cadru de ghidaj  
 
        
 
 
 
 
 
                                                                                                          



SYSTEM PLUS  

AQUA

 

S.C. AQUA SYSTEM PLUS S.A. 
Sediu central: Bucuresti, Str. ing. Pascal Cristian, nr.4C, sector 6 

Punct de lucru: Buzau, str. Dorobanti, nr. 262 
Tel: 0238 711151, Fax: 0238 711151, Mob. 0730 970180 

www.aquasys.ro, office@aquasys.ro 
 

 

4/ 8 

 

2. MODULE DE TRATARE BIOLOGICA ASP MBBR 5 x 300  

 
2.1. Platforma betonata bioreactoare  (sarcina beneficiarului) 

• Material : Beton armat C25  

• Dimensiuni: conform plansei anexate 